
 diário oficial Nº 34.599  29 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 306/2021 – 25.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C R I A R, Comissão para atualização do Regimento Interno de Pessoal-RIP 
e Regulamento Geral da empresa com intuito de normalizar em conformi-
dade com os ditames legais vigentes, a contar pelo período de 60(sessen-
ta) dias a partir da data de sua publicação, composta pelos empregados 
abaixo relacionados:
• PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA-Presidente/ASDO
• GABRIEL RAMOS DA SILVA YOUSSEF AROUS/AJUR
• ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA/CODES
• MARIA ODETE FERREIRA MACAHDO/Gabinete
• ROBERTO EISAKU SUAMI/AUDIT
• VICENTE DE PAULA PAIVA NETO/ DITEC
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS/COAFI
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 661603

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 011/2021
BENEFICIÁRIO- PAULO CELSO FARIAS DE MOURA
MATRÍCULA-3176681/FUNÇÃO- AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.500,00; 339039 = 1.500,00
VALOR TOTAL = 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 661516
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 012/2021
BENEFICIÁRIO- ODIWALDO PORTELA DA SILVA
MATRÍCULA-54196666 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CH.LOCAL
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - L
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCARIA 
/COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 923,00; 339039 = 400,00
VALOR TOTAL- 1.323,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 661519
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 010 / 2021
BENEFICIÁRIO (A): FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR / MATRÍCULA: 
5067316 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. ADMINISTRATIVO / MUNICÍPIO: 
ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE AMA AOS 
ESLOCS DO TOCANTINS CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / 
PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 /3390-39 = R$600,00 / VALOR TOTAL 
= R$1.600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 661557
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 008 / 2021
BENEFICIÁRIO (A): GEOVANNY FARACHE MAIA / MATRÍCULA: 54197145 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - L / 
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE ATER PROGRAMADAS NO PROATER 2021 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ES-
TADUAL) / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / 3390-39 = 
R$1.000,00 /VALOR TOTAL = R$1.500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: JANAIR 
CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 661396
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 009 / 2021
BENEFICIÁRIO (A): MARIA VANILDES MEDEIROS GONÇALVES/ MATRÍCU-
LA: 3179346 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO / MUNICÍ-
PIO: CAMETA - L / OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE ATER PROGRAMADAS NO 
PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TE-
SOURO ESTADUAL) / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00/ VALOR 
TOTAL = R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 661460

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

CESSAR LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 00722/2021-GAB/SEMAS, de 27.05.2021
Nome: PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA
Matrícula: 57197157/1
I – INTERROMPER, a pedido, a partir de 01/06/2021, a fruição da licença 
para tratar de interesse particular, concedida através da PORTARIA Nº 
00138/2020, de 07/02/2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34.117 de 12/02/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 661477

PORTARIA Nº. 0680/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 20 DE MAIO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 012/2021-CPAD, de 
20/05/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do através da Portaria nº. 1633/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, pu-
blicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela 
Portaria nº. 0179/2021-GAB/CORREG de 16/02/2021, publicada no DOE 
nº. 34509, de 05/03/2021, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2015/0000023234.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0681/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 20 DE MAIO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 012/2021-CPAD, de 
20/05/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do através da Portaria nº. 1638/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, pu-
blicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela 
Portaria nº. 0180/2021-GAB/CORREG, de 16/02/2021, publicada no DOE 
nº. 34509 de 05/03/2021, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2019/0000037179.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0682/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 20 DE MAIO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 012/2021-CPAD, de 
20/05/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do através da Portaria n.º 1670/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, pu-
blicada no DOE n.º 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela 
Portaria n.º 0181/2021-GAB/CORREG de 16/02/2021, publicada no DOE 
n.º 34509, de 05/03/2021, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2016/0000005973.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 660076
PORTARIA Nº 00739, DE 28 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – Excluir, das Portarias abaixo relacionadas, os servidores listados a se-
guir, que foram designados como Agente de Fiscalização Ambiental, da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Matrícula Servidor Portaria A contar de
5954896/1 CARLOS HENRIQUE RAMOS REBELO Portaria nº00853, de 19.08.20 12.04.2021
97571284/2 FABRÍCIO DARLEY PAIXÃO FERNANDES Portaria nº00504, de 02.06.20 12.04.2021
5954933/1 ELIZANGELA CINTRA JANUÁRIA Portaria nº00853, de 19.08.20 12.04.2021
57194239/5 JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR Portaria nº00504, de 02.06.20 12.04.2021
5954916/1 EDUARDO GANASSOLI NETO Portaria nº00504, de 02.06.20 12.04.2021
5954906/1 ANTONIO RENAN SALES DE CASTRO Portaria nº00504, de 02.06.20 12.04.2021
5954907/1 LUCIANO MACHADO DOS SANTOS Portaria nº00504, de 02.06.20 12.04.2021
5954948/1 EDIVALDO NEVES FERREIRA Portaria nº00504, de 02.06.20 12.04.2021


